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Abstrakt

Cílem práce je prostudovat možnosti použití profesionálního převodníku Behringer

ADA8000 pro měřicí účely, navrhnout úpravu vstupních obvodů převodníků a úpravu

realizovat a ověřit. Důvodem pro vznik této práce je nalezení finančně dostupného řešení

měřicího systému mikrofonního pole, které obsahuje desítky mikrofonů a je tedy zapotřebí

desítek vstupních kanálů pro zvukový záznam a následné zpracování naměřených dat.

Úprava konkrétně tohoto zařízení má více důvodů, jedním z nich je kvalita použitých

AD převodníků. Vstupní obvody mikrofonních předzesilovačů však vykazují technické

nedostatky, jako např. nárůst zkreslení pro nízké signálové úrovně, nedostatečný rozsah

vstupních napětí a další problémy.

Vzhledem k požadovaným parametrům a množství potřebných převodníků vychází

úprava ADA8000 levněji, než použití kvalitativně vyhovujících výrobků, které jsou

k dispozici na trhu, např. výrobky značky RME.

Konstrukce je realizována pomocí moderních integrovaných mikrofonních

předzesilovačů od firmy THAT. Tyto obvody ve vhodném zapojení s použitím nízkého

počtu externích součástek vykazují mnohonásobně lepší parametry, než běžné kvazi-

komplementární zapojení se čtyřmi tranzistory a operačním zesilovačem. Jedná se

o šumové parametry, zkreslení harmonické i intermodulační, vstupní napěťový rozsah,

odolnost proti souhlasnému signálu, proti zvlnění napájecího napětí a mnoho dalších.

Klíčová slova

AD převodník, převodník, mikrofonní předzesilovač, předzesilovač, mikrofonní

zesilovač, THAT1512, zvuková karta
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Abstract

Kučera, Tomáš. Modification of multi-channel audio converter for measurement

application [Úprava vícekanálového audio převodníku pro měřicí účely ]. Pilsen, 2018.

Master thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering.

Department of Applied Electronics and Telecommunications.

Supervisor: Ing. Oldřich Tureček, PhD.

The aim of this work is to analyse the professional converter Behringer ADA8000

ways of use for measurement proposes and to suggest, implement and verify the

alternation of convertor’s input circuits. The theses propose is to find out a commercially

available solution of microphone field measurement system. The system contains tens

of microphones, so then tens of input channels for audio records and for processing of

measured data is required. The first reason for the convertor modification is the quality

of utilized AD convertors. The input circuits of microphone amplifiers present some

technical deficits, such as noise, distortion, insufficient range of input voltages and so on.

When the required parameters and the big amount of needed sound cards are

considered, the ADA8000 alternation shows to be cheaper than when the qualitatively

suitable products available on the market, such as RME products, are applied.

The modern integrated microphone pre-amplifiers developed by the THAT company

are utilized for the construction. These circuits, when they are used in suitable

connection with small number of external components, provide better parameters than

the common quasi-complementary circuits with four transistors and one operational

amplifier. The parameters which are improved by the modified circuit are for example:

the noise parameters, the harmonic and intermodulation distortion, the input voltage

range, common mode range ratio and power supply rejection ratio and many others.
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1

Úvod

Tato práce je zaměřena na úpravu mikrofonních předzesilovačů audio převodníku

Behringer ADA8000. Jedná se o osmivstupý AD/DA převodník se schopností provozu

osmi kanálů při vzorkovací frekvenci 48 kHz. Ve školních laboratořích FEL je tento

převodník využíván pro účely měření difuzity. V rámci tohoto měřicího systému je využito

6 kusů převodníků, další dva kusy jsou určeny pro jiné měřicí účely.

Nedostatky stávajícího řešení jsou podrobně popsány v této práci. Nejedná se

však o nedostatky, které by vedly k nemožnosti použití těchto převodníků v měřicím

řetězci. Pro přesnost měření je však nutné dostáhnout lepších parametrů. Volba jiného

osmikanálového převodníku patřičné kvality by z hlediska ceny byla méně vhodná, jelikož

takové převodníky dosahují řádově vyšších cenových hladin.

Důležitá informace je, že měřicí systém je již postaven a plně funkční. Jeho parametry

by měly být vylepšeny s pokud možno co nejmenším zásahem do celého systému, který by

znamenal další výdaje a možný vznik komplikací funkčnosti celého systému, komplikace

se zástavbou a další jiné. Z těchto důvodů je tato práce orientována přímo na úpravu

AD převodníku Behringer ADA8000, které jsou z hlediska vylepšení parametrů měření

klíčové. Aby nebyla úprava příliš složitá, je třeba dodržet mechanické uspořádání šasi

přístroje a realizovat úpravy pouze výměnou, přidáním, nebo úpravou elektroniky.
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2

Využití převodníku pro měřicí účely

2.1 Možnosti využití mikrofonních předzesilovačů

v měřicí technice

Akustika je velmi široký obor, který se dělí na mnoho kategorií, jako jsou prostorová

akustika, stavební akustika, fyziologická akustika a mnoho dalších. Existuje spousta

parametrů, které lze v rámci akustiky měřit, například pohltivost materiálů, doba dozvuku

v místnosti, charakteristiky ozvučovacích sestav, úroveň hluku zařízení atd. Ve většině

případů se pro měření používá měřicí mikrofon, je ale možné využít i jiných mikrofonů,

mají-li vhodné parametry. Signál z mikrofonů musí být vždy zesílen a zpracován,

popřípadě uložen do paměti. Měření lze provádět přímo ve speciálních analyzátorech, nebo

lze například vytvořit digitální záznam a ten poté zpracovat v některém ze softwarů, např.

v MATLABu. Jedním ze speciálních měření, které se na Fakultě Elektrotechnické v Plzni

provádí, je měření difuzity. K tomuto měření je zapotřebí několik zdrojů akustického

výkonu a mikrofonní pole o určité geometrii. Zjednodušeně řečeno se jedná o měření, kdy

je ze zdroje zvuku vyslán měřicí signál, který je pomocí mikrofonů zaznamenáván spolu

s odraženým zvukem od předmětu. Ten je zachycen s časovou prodlevou danou vzdáleností

mikrofonu od předmětu. Poté je pomocí výpočtů měření vyhodnoceno offline. Příklad

výsledného naměřeného signálu z jednoho kanálu měření je uveden na obrázku 2.1.
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Obr. 2.1: Příklad naměřeného a zaznamenaného singálu jednoho z mikrofonů při měření

difuzity, převzato z [4]

2.1.1 Měření difuzity

Při měření difuzity je měřen odražený akustický signál od předmětu, difuzoru. Projekt

který se tímto měřením zabývá byl realizován na ZČU FEL pod číslem MPO FR-TI4/569.

Veškeré podrobnosti o principu měření jeho průbězích jsou k nalezení v dokumentu [4].

Měření je prováděno impulzní metodou a může probíhat v dostatečně velké hale,

přestože nemá bezodrazové stěny, splňuje-li dostatečné rozměrové parametry. Princip

měření je založen na vnziku tzv. „bezodrazové zóny”, kdy je měřicí impulz vytvořen

zdrojem akustického tlaku (reproduktorem), snímán mikrofony. Poté se akustická vlna

odrazí od difuzoru a následně mikrofony zaznamenají i odražený signál. Po tuto dobu

nesmí dojít ke snímání signálu odraženého od kterékoliv stěny místnosti. Po zaznamenání

postupné i odražené vlny dochází v dané hale k dozvuku, kterému nelze zabránit, ale vůči

měření je již nepodstatný. Když po určité době dojde k poklesu akustického tlaku vlivem

odrazů, může být měření opakováno. Výhoda tohoto měření je tedy odstranění nutnosti

využití bezodrazové komory velkých rozměrů, daní za tuto výhodu je však vyšší časová

náročnost měření. Ta však v případech takového měření nebývá zásadní nevýhodou vůči

výhodě snadné realizace měření.

Pro výběr komponent systému je také zapotřebí znát frekvenční rozsah měření, který
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odpovídá 100 Hz až 10 kHz. Nižší kmitočty nejsou brány v úvahu vzhledem k vlnové

délce, která převyšuje nejen schopnosti difuzorů daných rozměrů, ale také by kladla

nároky na geometrii měřicího systému i prostředí, ve kterém by měření bylo prováděno.

Pro dostatečný odstup signálu od šumu je vhodné vytvořit měřicí impulz o dostatečném

akustickém tlaku. Na tento fakt musí být nahlíženo při výběru mikrofonů, reproduktorů

a výkonových zesilovačů. Při výběru mikrofonů pak musí být brán ohled na frekvenční

charakteristiku, směrovou charakteristiku a maximální akustický tlak, který je mikrofon

schopen snímat. Dále se vyžaduje i vysoká stálost parametrů vzhledem k vlivům stárnutí


[…]


předzesilovače při nastaveném zisku 30 dB
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Obr. 5.4: Odstup intermodulačního zkreslení pro novou i původní verzi předzesilovače při

nastaveném zisku 10 dB

36

Úprava vícekanálového audio převodníku pro měřicí účely Tomáš Kučera 2018

-100

-90

-80

-70

-60

-50

-40

-30

-40 -35 -30 -25 -20 -15 -10

SMPTE ratio [dB]

U in [dBu] Původní verze Nová verze

Obr. 5.5: Odstup intermodulačního zkreslení pro novou i původní verzi předzesilovače při
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Obr. 5.6: Odstup intermodulačního zkreslení pro novou i původní verzi předzesilovače při

nastaveném zisku 60 dB
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Parametr Hodnota

Dynamický rozsah @ 10 dB zesílení 103 dB

Dynamický rozsah @ 30 dB zesílení 103 dB

Dynamický rozsah @ 60 dB zesílení 95 dB

Tab. 5.1: Naměřené hodnoty dynamického rozsahu převodníku pro buzení -3 dBFs pro

původní řešení

5.2 Indikátory přebuzení

Při měření nové sestavy bylo zjištěno, že indikace přebuzení nereaguje. Byly proto

změněny hodnoty rezistorů nastavujících referenční úrovně pro komparátory LM339.

Po této změně je indikace přebuzení nastavena při hodnotě -6 dBFs (odpovídá cca

14 dBu na výstupu předzesilovače) na AD převodníku. Při provozu tedy může náhodná

a velmi krátká indikace znamenat pouze možnost, že v zařízení mohlo dojít k přebuzení.

Chyba původního návrhu zřejmě byla způsobena neporozuměním katalogového údaje AD

převodníku. Tato verze totiž obsahuje AD převodníky Cirrus Logic, které mohou mít jinou

maximální vstupní úroveň, než AD převodníky předchozí generace převodníku ADA8000.

Podobná systémová závada se u výrobků této cenové kategorie může vyskytnout. Nutno

podotknout, že vlastní návrh celého systému neměl na tento problém vliv, jelikož zdroj

signálu pro vyhodnocení velikosti napětí se nachází za bufferem na hlavní desce plošných

spojů a je realizovaný operačním zesilovačem TL072. Do této části systému nebylo nijak

zasaženo.
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5.3 Cenová kalkulace

Pro veškeré úpravy, ke kterým na měřicím systému došlo je zapotřebí znát také cenovou

kalkulaci. V kapitole 2 jsou vysvětleny důvody výběru těchto převodníků. Celková

odhadovaná cena uvedená v následující tabulce nezahrnuje práci návrhu a přestavby,

avšak i s touto položkou by byla výsledná cena řádově nižší, než pořizovací cena 8 kusů

převodníků např. RME Micstasy v hodnotě 100 000 korun za jeden kus.

Položka Cena/kus Kusů Celkem

AD převodník Behringer ADA8000 5 000 Kč 8 30 000 Kč

Součástky na přestavbu 2 000 Kč 1 2 000 Kč

Integrované obvody THAT1512 140 Kč 100 14 000 Kč

Desky plošných spojů 1 500 Kč 8 12 000 Kč

Cena celkem 58 000 Kč

Tab. 5.2: Cenový odhad nákladů pro pořízení AD převodníků
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6

Závěr

V této práci byly prostudovány možnosti použití profesionálního převodníku Behringer

ADA8000 pro měřicí účely(v kapitole 2), konkrétně měření difuzity. Pro toto měření byl

sestaven měřicí systém, jehož součástí jsou již zmiňované převodníky. Následně byly

definovány požadavky na převodníky, a byly změřeny jejich parametry (kapitola 3).

Podle rozdílů požadovaných a skutečných hodnot byly navrženy úpravy, které byly

realizovány. Tyto úpravy spočívají v návrhu nového mikrofonního předzesilovače

a některých pomocných obvodů. Pro jednoduchost a realizovatelnost úprav byla

navržena deska plošných spojů stejným způsobem, jakým byly realizovány mikrofonní

předzesilovače v původním řešení. Celý návrh je uveden v kapitole 4.

V porovnání s původním řešením vykazuje nové řešení výrazné zlepšení parametrů,

zejména odstup signálu od harmonického zkreslení a šumu, z čehož vyplývá daleko vyšší

dynamická hloubka. Při vyšších zesíleních vzrostl i odstup intermodulačního zkreslení,

byť pro nejnižší možné zesílení se téměř neliší. Mikrofonní předzesilovače schopné

vysokých zisků obvykle vynikají svými parametry právě až po nastavení určitého zesílení.

Na základě měření konkrétních napěťových hladin bylo zjištěno, že indikace přebuzení

nereaguje na správnou hodnotu napětí. Proto byly upraveny referenční úrovně na hlavní

desce plošných spojů. Z grafu pro maximální zisk je například patrné, že při vstupní

úrovni -40 dBu je odstup signálu od šumu roven -90 dB. To znamená, že při plném zisku

je hodnota ekvivalentního vstupního šumu přibližně -130 dBu, pro zisk 30 dB je pak tato

hodnota -110 dBu. Další možná vylepšení by mohla být realizována v oblasti nízkých

zesílení, kde mohou mít některé komponenty vliv na úroveň zkreslení.
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Příloha A

Schémata zapojení
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Obr. A.1: Blokové schéma převodníku Behringer ADA8000
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Obr. A.2: Blokové schéma a schéma napájení předzesilovačů
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Obr. A.3: Schéma zapojení jednoho modulu předzesilovače
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Příloha B

Deska plošných spojů
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Úprava vícekanálového audio převodníku pro měřicí účely Tomáš Kučera 2018

(a) Strana TOP (b) Strana BOT

Obr. B.1: Motivy plošného spoje v měřítku 1:2
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Obr. B.2: Osazovací výkresy plošného spoje v měřítku 1:2
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