Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Úprava vícekanálového audio převodníku pro měřicí účely
Student: Bc. Tomáš KUČERA Std. číslo: E16N0068P
Vedoucí: Ing. Oldřich Tureček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 7
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant se ve své práci věnoval úpravě vstupních obvodů AD převodníku Behringer ADA8000, který se obvykle používá v profesionálních zvukových systémech. Cílem bylo posoudit možnosti zlepšení parametrů převodníku, aby byl lépe využitelný i pro oblast měření v akustice.

Diplomant pracoval velmi samostatně, konzultací využíval pro upřesnění konkrétních technických detailů a projevil značné znalosti konstrukcí a obvodových řešení z oblasti audiotechniky a profesionálních zvukových systémů. Navržené řešení vstupních obvodů převodníku přináší významné zlepšení parametrů, ale detaily v obvodovém řešení lze dále zlepšovat.

Po formální stránce je práce na průměrné úrovni, což je bohužel zřejmě důsledkem spěchu při pozdní kompletaci písemné části práce. V diplomové práci lze nalézt řadu pravopisných chyb, překlepů, nevhodných technických termínů, nesoulad ve formátu některých obrázků a další formální chyby. To kvalitu práce poněkud snižuje.

Dotaz k práci:

Při měření parametrů zkonstruovaného prototypu vstupních obvodů je patrné zlepšení většiny významných a sledovaných parametrů. Poměrně malé zlepšení je patrné pouze u intermodulačního zkreslení při nastavení nízké vstupní citlivosti. Co by mohlo být příčinou, případně je možné provést změny v zapojení, které by tento parametr zlepšily?

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2018

.....
podpis vedoucího práce